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 Romové představují jednu z výrazných etnických skupin. Většina z nich má

společný indický původ, v podstatě společný jazyk, podobný historický vývoj, kulturu,

tradice a hodnotové orientace. Tato specifika je spojuje do jednoho etnického celku v

rámci Evropy i celého světa. Netvoří však homogenní a jednotlivý celek. Jsou

rozlišováni nejen podle toho, kde se usadili a žijí, ale i podle svého vnitřního členění a

zejména podle svého postavení a způsobu života. Celkové oficiálně uváděné odhady

počty Romů v rámci Evropy se pohybují mezi 8-10 miliony a v rámci světa přibližně

kolem 12-15 miliónů.

V České republice se počet Romů pohybuje na úrovni 200-300 tisíc (cca 2-3%) a

tvoří tak početně nejvýznamnější etnickou menšinu. I když Romové žijí na území

České republiky již několik staletí, jsou pro většinu ostatních obyvatel stále neznámí

ve smyslu způsobu života, rodových tradic, způsobu myšlení a nazírání na svět.

Způsob života Romů a ostatního obyvatelstva je značně rozdílný, a to právě z

důvodu odlišného pojetí života. Říká se, že Romové řídí svůj život srdcem a gadžové

rozumem.

Romové představují etnikum s dlouhou a nelehkou historií a zvláště velkým

kulturním bohatstvím. Řada příslušníků majoritní společnosti nemá povědomí o tom,

že Romové jsou dodnes specifickou skupinou obyvatel, mající své kořeny, svou

vlastní kulturu, tradice a zvyky. Romové jsou většinovou společností bráni jako celek,

a to celek negativně se chovající, aniž by byla snaha či chuť o sebemenší poznání.

Tato neznalost zcela určitě ovlivňuje i způsob, jakým je toto etnikum vnímáno.

Avšak tradiční způsob života Romů nabral také velkých změn, spíše upadá, zvláště

v jazyce. V poválečných letech a ještě výrazněji v době současné, probíhají u Romů

stále hlubší změny v jejich společenské pozici, ve způsobu života, kultuře a v

hodnotové orientaci. Tradiční romské společenství se svými vnitřními zákony je

mnohdy rozbito. Postupně došlo k negativní přeměně myšlení a chápání hodnot, kdy

majetek a peníze kladou mladší Romové na první místo ve svém hodnotovém

žebříčku. Mnozí při tom opouštějí své pozitivní tradiční hodnoty a projevují se tak, jak

by bylo neslučitelné s hodnotami a vnitřními zákony, kterými se dříve Romské

komunity řídili. Starší Romové, kteří byli vychováváni tradičně a cítí své romství,
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nejsou spokojeni se současnou situací a pochybují o perspektivním vývoji Romů jako

celku. Nejzávažnějších změn doznala oblast duchovní kultury Romů, tj. vnitřních

společenských vztahů, rodinných vztahů (i když pozitivně zůstává rodina jako nejvyšší

hodnota), oblast víry, zvyků a obřadů a nejvíce hodnotový systém, utvářející vše

ostatní. Řada současných Romů tedy nezná svou kulturu, tradice nebo dokonce se k

Romům ani nehlásí a necítí své romství - romipen. Jedno romské přísloví dokonce

praví, že člověk bez tradic je jako strom bez kořenů.

Oba tyto pohledy mohou hrát důležitou roli ve vzájemném porozumění a

následném soužití Romů a příslušníků majoritní společnosti. Tento fakt mě také

motivoval ke zpracování diplomové práce na téma Znalost romské kultury a tradic ve

městě Tábor.

Ovšem nyní bych o sobě uvedla to nejdůležitější, které s volbou tématu souvisí asi

nejvíce, a to, že i já sama pocházím z romské rodiny. Můj otec je Rom a matka

původem Neromka - gadži. Zde záměrně uvádím slovo „původem“, protože v útlém

dětství byla adoptována romskou rodinou, která nemohla mít své vlastní děti. Byla

tedy vychovávána a vedena tak, jakoby se Romkou již narodila a také ona sama se za

ni považuje. Společně se starším bratrem jsme tedy byli vychováváni spíše v romském

duchu.

Proč město Tábor? Je to mé rodné město a s místními Romy jsem se setkávala

prakticky po celý život. V posledních sedmi letech i na profesní úrovni, neboť pracuji

na Městském úřadě v Táboře, jako romská poradkyně.

Další a rozhodně ne v důležitosti poslední důvod je ten, že se touto problematikou

na území města Tábora doposud nikdo nezabýval – toto jsem si objektivně zjistila.

Cílem této diplomové práce bylo na jedné straně zmapovat znalost romské kultury

a tradic u romské komunity v Táboře a na druhé straně zmapovat znalosti romské

kultury a tradic majoritní společností v Táboře.

1. Současný stav
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1.1 Dějiny Romů

1.1.1 Původ Romů a jejich příchod do Evropy

„Skutečné dějepisectví Cikánů spočívá ve studiu jejich jazyka.“, uvádí výstižně

Angus Fraser. Jedině romština ve všech svých podobách obsahuje nepřímé údaje

o historických etapách života Romů i prožitku pouti jednotlivých romských skupin

Asií, Afrikou a nakonec i Evropou. Jednotlivé vrstvy slovní zásoby tohoto jazyka

prozrazují, ve kterém časovém období procházely či pobývaly romské velkorodiny

v místech, kde se hovořilo jazykem, jehož slova a termíny přijala romština jako

"kapsa". (14)

V Evropě žije asi šest miliónů lidí, kteří se od ostatního obyvatelstva liší tmavší

barvou pleti, očí, vlasů, ale i odlišnou kulturou a jazykem. Nikde nemají svůj vlastní

stát, všude, kde žijí jsou roztroušeni mezi místním obyvatelstvem. Někde je nazývají

Cikány, Zingari anebo Gitanos či Gypsies. I oni sami sebe označují různě,

nejrozšířenější je Roma, česky Romové. (29)

Dlouho se tvrdilo, že Cikáni - Romové pocházejí z Egypta. Dnes už je bezpečně

známo, že jejich pravlast je třeba hledat v Indii, kde patřili k chudé skupině

obyvatelstva, která žila kočovným způsobem. Živobytí si obstarávali kovářstvím,

zpracováním kůží, hlíny, dřeva, výrobou košťat, chovem a prodejem koní, anebo bavili

ostatní hudbou a tancem. Vědci se také domnívají, že v Indii patřili ke skupině Domů,

kteří tam žijí dodnes. (29)

Z Indie emigrovali patrně za obživou. Odchod Romů z Indie probíhal v migračních

vlnách vzdálených od sebe několik staletí, patrně v rozmezí 3. - 10. století n. l. Na cestě

z Indie se romské skupiny zdržely v jednotlivých zemích nestejně dlouhou dobu.

Dočasným domovem pro převážnou část z nich se stala Persie, kde se zdrželi asi 100

let. V Persii se od hlavního proudu směřující do Evropy oddělily skupiny Romů, které

dále postupovaly na jihovýchod do Sýrie, severní Afriky a přes Gibraltar do Španělska.

(36)

Dobu příchodu Romů do Evropy nelze přesně určit, protože se jednotlivé skupiny

Romů rozptylovaly po Evropě nezávisle na sobě. Hlavní proud Romů přišel do Evropy

z Malé Asie přes Balkán, kde jsou patrně přítomni od 12. století a poté postupovali do
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střední Evropy. Historické záznamy jsou pro tuto dobu, stejně jako pro celé 12. - 13.

století velmi nespolehlivé. Za nejstarší písemnou zmínku o výskytu Romů v Evropě lze

také považovat záznam v rukopisu „Život svatého Jiřího“ sepsaný kolem roku 1068

mnichem z kláštera Iberon na hoře Athos. Hovoří v něm o lidech zvaných Asincan,

Atsinganoi, kteří byli v Konstantinopoli známými čarodějníky. (26)(17)

Za nejstarší doklad o přítomnosti Romů v českých zemí se považuje Dalimilova

kronika, sepsaná počátkem 14. století, ve které se uvádí, že v roce 1242 přišla do

Českého království skupina asi 500 lidí. Této skupině říkali Kartasové, a to podle toho,

že když prosili o chléb, říkali kartas bog (někteří badatelé se domnívali, že slůvko ,,bog“

je odvozeno od romského bokh = hlad, a že tedy šlo o Romy). (29)

Další z prvotních údajů o Romech na našem území je z doby krátce po roce 1400. V

popravčí knize pánů z Rožmberka byl objeven záznam z doby krátce před rokem 1400,

podle kterého jeden delikvent označil jako spoluviníka „cikána černého“. V té době se

pohybovali střední Evropou v poměrně velkých skupinách vedených stařešinami, kteří

si často počínali diplomaticky a pozoruhodně obratně. (43)

V 15. století pronikli Romové také do severní Evropy, a to ve dvou proudech.


[…]


Obdobně odlišně od ostatních dvou skupin uváděla i negativa spatřující na Romech, a to

především kriminalitu a závislost na sociálních dávkách. Z odpovědí této skupiny dále

vyplývá, že má nejmenší zájem se blíže seznámit s romskou kulturou v porovnání

s ostatními dvěmi skupinami.

Na základě výše uvedeného vyplývá, že cíl práce, tak jak byl stanovený na počátku,

byl naplněn. Výsledky obou výzkumů nepotvrdily z výše uvedených důvodů, dvě hlavní

a jednu pracovní hypotézu a zároveň potvrdili 7 pracovních hypotéz.

Zvolená metodika byla k testování stanovených hypotéz dle mého názoru vyhovující.

Pokud by se tento výzkum do budoucna opakoval, doporučila bych rozšíření počtu

oslovených Romů i Neromů. Ovšem pro účel této práce byla velikost zkoumaného

vzorku dostačující.

Závěrem bych ráda kladně zhodnotila postoje, které k mému výzkumu zaujali

respondenti obou dvou výzkumů a zvláště poděkovala vedoucí práce PhDr. Evě

Davidové, CSc. za vstřícný přístup a hodnotné informace, kterými významně přispěla

ke vytvoření této práce.
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6. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat znalost romské kultury a tradic u romské

komunity v Táboře a znalosti romské kultury a tradic majoritní společností v Táboře.

Cíl práce byl naplněn.

V souladu s tímto cílem byly stanoveny 2 hlavní hypotézy a 8 pracovních hypotéz.

První hlavní hypotéza, která předpokládala, že romská komunita v Táboře svou kulturu

a tradice většinou již nezná, byla výzkumem nepotvrzena. Také druhá hlavní hypotéza,

která předpokládala že majoritní společnost v Táboře nezná romskou kulturu, byla

nepotvrzena.

Na základě tohoto těchto zjištění z mých studií vyplynula další důležitá sdělení, která

jsem podrobně rozvedla v diskusní části této práce. Přesto bych však znovu zdůraznila

ty, o kterých si myslím, že jsou nejpodstatnější.

Zejména se jedná o romský jazyk, který sice nebyl oslovenými Romy uveden jako

prvek romské kultury, zato jím převážná část oslovených Romů hovoří v domácím

prostředí a také k jeho znalosti vedou své děti. Domnívám se, že toto zjištění je velmi

důležité, protože absence mateřského jazyka v romských rodinách představuje jeden z

největších handicapů pro děti při nástupu do školy. Děti, které odmala vnímají romštinu

jako svůj první mateřský jazyk a dobře se mu naučí, jsou pak daleko lépe připraveny na

zvládnutí dalšího jazyka na stejné úrovni, jazyka českého. Toto pozitivní zjištění

obdobně jako další skutečnost týkající se romské národnosti, kterou uvedla převážná

část oslovených Romů, všeobecně posiluje identitu Romů a zvláště pozitivně přispívá

k snazší integraci romských komunit do běžné společnosti.

Dalším velmi zajímavým zjištěním, které nelze opomenout, je u Romů neznalost

dvou tolika významných atributů, jimiž se vyznačuje každý národ, a to romské vlajky,

hymny a také mezinárodního dne Romů. Tyto znalosti ovšem mají převážně teoretický

charakter a lze je získat spíše vlastním sebevzděláváním, kterému Romové však

nepřikládají velký význam. Dle mého názoru by tento nedostatek také napomohla

vyřešit častější propagace výše uvedených prvků v rámci aktivit realizovaných místními

organizacemi, na které bych proto z titulu své funkce chtěla apelovat. Vhodnou

příležitostí se mi jeví plánovaný romský festival, který by měl být realizován v červnu
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tohoto roku, a to za finanční účasti obce.

U příslušníků majoritní společnosti mne velmi příjemně překvapilo, že většina z nich

uvedla alespoň jednu pozitivní hodnotu, které si na Romech váží a kterou hodnotí

kladně. Toto zjištění vypovídá zejména o tom, že Romové nejsou vnímáni pouze

v negativním slova smyslu, tedy tak jak jsou převážně prezentováni v médiích.

Velmi významným výsledkem je také zjevný zájem ze strany Neromů o bližší

seznámení s romskou kulturou a také to, že považují vlastní znalost historie, kultury a

tradic Romů za významnou. Toto zjištění tak opět nabádá k výraznější propagaci

romské kultury.

Celá tato diplomová práce se zabývá uvědoměním si vlastní kultury a historie Romů

a zároveň měří i znalosti, které o romské historii a kultuře mají členové majoritní

společnosti ve městě Táboře. Důvodem zvolení tohoto tématu je nepopiratelná potřeba

vlastní identity každého člověka, kterou jak se zdá někteří Romové ztratili, aniž přijali

identitu většinové společnosti. Toto vykořenění způsobuje samo o sobě mnoho

problémů, když se však setkává z neznalostí a zároveň nepochopením majority, jedná se

o celospolečenský problém, s jehož projevy se setkáváme téměř denně v médiích či

osobním životě.

Byla bych ráda, aby má práce mohla být přístupná nejen odborníkům, ale všem, které

tato tolik diskutovaná oblast zajímá, či se jich přímo dotýká, neboť není psána

odborným jazykem a i laik je schopen ji porozumět. K naplnění tohoto cíle ji budu

prezentovat na webových stránkách města Tábora.

Vzhledem k tomu, že tato práce je svým charakterem první, která se touto

problematikou v našem městě zabývala, domnívám se, že by její výsledky mohly

pozitivně ovlivnit či nastínit další vývoj v oblasti poskytování služeb romské komunitě

ve městě Tábor.

V samotném závěru bych ráda uvedla, že i pro mne samotnou je tato práce velmi

přínosná, jejím zpracováním jsem získala řadu nových poznatků a námětů, které jsou

pro mé další působení v této oblasti velmi důležité.
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