JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Silvie Kováčová**
Studijní obor Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: Mgr. Bohumila Vančurová
Katedra:
Název diplomové práce: Znalost romské kultury a tradic ve městě Tábor

- Volba tématu:
1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) <u>výborná</u> b) velmi dobrá c) nevyhovující
2. Gramatika a) <u>výborná</u> b) velmi dobrá c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....

Další hodnocení:

V první části práce se diplomantka snaží postihnout co nejkomplexněji problematiku romského etnika. Od dějin Romů, tradiční způsob života včetně historie jejich pobytu v naší zemi. Tento záměr se autorce podařil. Tato část je velmi pěkně zpracována jak obsahově tak formálně. Protože je prezentována velmi kultivovaným a čtivým způsobem, uvede do problému i dosud neinformovaného čtenáře. Proto je možné ji doporučit pro další praktické využití. Diplomantka prokázala dobrou znalost práce s literaturou, využila všechny zásadní zdroje týkající se problému. Mohla věnovat pozornost také dokumentům, které se týkají tématu.

V části samostatného empirického výzkumu je v práci přehledně formulován výzkumný problém a výzkumné otázky včetně popisu metody. Závěry jsou formulovány jasně, odpovídají stanovenému cíli práce. Výsledky svého šetření o úrovni znalosti romské kultury a tradic u romské komunity a majoritní společností v Táboře vypovídají o možnostech jejich praktického využití v pracovní činnosti diplomantky jako romské poradkyně.

K diplomové práci nemám žádné další připomínky

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Z jakých dokumentů a koncepčních materiálů lze vycházet při koncipování praktického záměru o zachování a rozvoj vlastní svébytnosti, jazyka a kultury Romů
2. Jakým způsobem chcete ovlivňovat romskou komunitu v Táboře v posilování jejich národnostního uvědomování

Datum: 14.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce:

Bož. Kocourek